
Исх. № ГШ-08/5400 от 10.04.2018

Комиссия Татарстанского УФАС России (далее – Управление) по рассмотрению
дел по признакам нарушения законодательства о рекламе (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев материалы дела №08-198/2017, свидетельствующие о невыполнении
КПК «Центральная Сберкасса» (420043, РТ, г. Казань, ул. Бойничная, д. 5, пом. 47;
ОГРН 1131690045552; ИНН 1658148311; дата регистрации в качестве юр. лица
04.07.2013 г.) законного предписания Управления о прекращении нарушения пункта
4 части 3 статьи 5 и пункта 1 части 2 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 г.
№38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе),

УСТАНОВИЛА:

По результатам рассмотрения дела №08-198/2017, Комиссией принято решение от
29 ноября 2017 г. по делу №08-198/2017 о признании рекламы в газете Казанский
выпуск «Ва-банкъ» № 40 (092) от 06.10.2017г. с текстом следующего содержания:
«КПК Центральная сберкасса… 17,1% годовых», не соответствующей требованиям
пункта 4 части 3 статьи 5 и пункта 1 части 2 статьи 28 Федерального закона от
13.03.2006 г. №38-ФЗ «О рекламе».

Также по результатам рассмотрения дела №08-198/ выдано предписание,
согласно которому, КПК «Центральная сберкасса» необходимо в 20-дневный срок
со дня получения предписания прекратить нарушение законодательства
Российской Федерации о рекламе, а именно: прекратить распространение и
размещение рекламы КПК «Центральная Сберкасса» с текстом следующего
содержания: «КПК Центральная сберкасса… 17,1% годовых», поскольку в ней
нарушены требования пункта 4 части 3 статьи 5 и пункта 1 части 2 статьи 28
Федерального закона «О рекламе».

Во исполнение предписания КПК «Центральная Сберкасса» необходимо было
представить в Татарстанское УФАС России письменные доказательства
исполнения пункта 1 предписания в течение 15 дней с момента устранения
нарушения.

Согласно реестру почтовых отправлений предписание получено КПК «Центральная
сберкасса» 18 декабря 2017 г. 

До 08 января 2018 г. КПК «Центральная сберкасса» необходимо было исполнить
предписание и прекратить нарушение пункта 4 части 3 статьи 5 и пункта 1 части 2
статьи 28 Закона «О рекламе».

В соответствии с частью 4 статьи 36 Закона «О рекламе», предписание о
прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе
подлежит исполнению в срок, который указан в предписании.

Согласно части 8 статьи 36 Закона «О рекламе», неисполнение предписаний



антимонопольного органа, выданных на основании настоящего Федерального
закона, влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации об административных правонарушениях.

06 марта 2018 г. Управлением в отношении КПК «Центральная Сберкасса»
 вынесено постановление о назначении наказания в виде административного
штрафа в размере 300 000 рублей.

На основании изложенного, в соответствии с Правилами рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе и Административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, а также Закона
«О рекламе»,

ОПРЕДЕЛИЛА:

Установить КПК «Центральная Сберкасса» новый срок исполнения предписания
Татарстанского УФАС России от 12.11.2015г. по делу №08-198/2017 в течении 20
дней с момента получения определения.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]


